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SPRENDIMO ESMĖ 

Projektu siekiama pakeisti Kretingos rajono savivaldybės Darbėnų (Darbėnų miestelio, Kadagynų, Kumpikų, Naujukų, 

Pasertupio, Peldžių, Pemperių, Prūdgalio ir Šlaveitų kaimų), Kretingos (Daktarų, Klibų ir Kretingsodžio kaimų) ir 

Žalgirio (Dupulčių ir Kluonalių kaimų) seniūnijose esančių gyvenamųjų vietovių teritorijų ribas ir Kretingos miesto 

teritorijos ribas. 

Kretingos rajono savivaldybės gyvenamųjų vietovių teritorijų ribos nustatytos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016-

10-26 nutarimu Nr. 1062 „Dėl Kretingos rajono savivaldybės gyvenamosios vietovės pavadinimo pakeitimo, 

gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų nustatymo ir pakeitimo“. 

 

Dabartinės gyvenamųjų vietovių ribos neatitinka šiuo metu galiojančių Administracinių vienetų ir gyvenamųjų vietovių 

teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 3 d. 

nutarimu Nr. 651 „Dėl Administracinių vienetų ir gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo taisyklių 

patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės)  21 ir 22 punktuose nurodytų gyvenamųjų vietovių ribų formavimo principų (į 

Kretingos miesto teritoriją buvo įtrauktas valstybinės reikšmės magistralinio kelio A11 ruožas ir kt.).  

Atsižvelgiant į 2023 m. sausio–birželio mėnesiais Kretingos rajono savivaldybės organizuotas 3 vietos gyventojų 

apklausas ir įvertinus gyventojų nuomonę, ir Kretingos rajono savivaldybės administracijos parengtus dokumentus 

(gyvenamųjų vietovių ribų keitimo planus),  Projektu siūloma:  

• atsižvelgus į gyventojų prašymus atstatyti Daktarų, Klibių, Peldžių ir Pemperių kaimų istorines ribas; 

• išplėsti Kretingos miesto teritorijos ribas1 šiomis su miesto aplinkos infrastruktūra susijusiomis teritorijomis: 

- miesto apsupta Kluonalių kaimo teritorijos dalimi, kurioje įsikūręs gyvenamųjų namų kvartalas; 

- dalimi Dupulčių kaimo teritorijos, kurioje sparčiai plečiasi gyvenamųjų namų kvartalai; 

- Kretingsodžio kaimo dalimi, kurioje jau pastatyti daugiabučiai gyvenamieji namai ir numatoma tolimesnė šių 

statybų plėtra; 

• pakeisti Darbėnų miestelio teritorijos ribas iš miestelio teritorijos išskiriant miškus, kurie nereikalingi miestelio 

plėtrai; 

• pakeisti Kumpikų ir Šlaveitų kaimo ribas, jas nustatant pagal Šlaveitos ir Narmanšakės upelių ribas ir užtikrinant, 

kad pas kai kuriuos Šlaveitų kaimo gyventojus, į kurių sklypus privažiavimas galimas tik per Kumpikų kaimą, 

specialiosios tarnybos (medicininė pagalba, viešojo saugumo tarnybos) atvyktų laiku; 

• pakeisti Pasertupio ir Kadagynų kaimų ribas taip, kad dvi sodybos, įregistruotos Pasertupio kaime, tačiau fiziškai 

įsiterpusios į Kadagynų kaimo ribas, atsidurtų pastarojo kaimo teritorijoje. 

• Atsižvelgiant į pasikeitusius Taisyklėse nustatytus reikalavimus, patikslinti Kretingos rajono savivaldybės 

gyvenamųjų vietovių, kurių ribos valstybinės reikšmės magistralinius, krašto ar rajoninius kelius arba 

geležinkelius kirto įstrižai, ribas.  

 

 
1 Kretingos miesto teritorijos ribų keitimas atitinka Kretingos miesto bendrojo plano, pakeisto Kretingos rajono savivaldybės tarybos 

2021 m. gegužės 13 d. sprendimu Nr. T2-178 „Dėl Kretingos rajono savivaldybės teritorijos ir jos dalies – Kretingos miesto bendrojo 

plano keitimo patvirtinimo“, sprendiniuose numatytas miesto plėtros kryptis. 
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Teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymas nustato Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų 

ir gyvenamųjų vietovių steigimo, nustatymo ir keitimo tvarką: apskritims, savivaldybėms pavadinimus suteikia, teritorijų 

ribas keičia Seimas Vyriausybės teikimu; gyvenamosioms vietovėms pavadinimus suteikia, gyvenamąsias vietoves 

nustato ir panaikina, jų teritorijų ribas nustato ir keičia Vyriausybė, atsižvelgdama į savivaldybės tarybos siūlymą, 

pateiktą įvertinus vietos gyventojų nuomonę; gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems savivaldybių teritorijose 

esantiems jų nuosavybės teisės objektams pavadinimai suteikiami ir keičiami atitinkamų savivaldybių tarybų 

sprendimais. 

 

PASTABOS, PASIŪLYMAI 

Aiškinamajame rašte nurodyta, kad Kretingos rajono savivaldybė 2023 m. sausio–birželio mėnesiais 

organizavo tris vietos gyventojų apklausas ir dauguma gyventojų pritarė teikiamiems siūlymams, 

tačiau išsamesnė informacija ir duomenys apie vykdytas apklausas nepateikti.  

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Lietuvos Respublikos aplinkos, Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijomis, Nacionaline žemės tarnyba prie Aplinkos 

ministerijos ir valstybės įmone Registrų centru.  
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